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Bu araştırma KKTC'de öğrenim gören Bilgisayar ve Öğretim
eknolojllerl Eğitimi Öğretmen Adaylarının İç-Dış Denetim Odağı Eğilimleri ile
ürenrne Stillerinin çeşitli değişkenler açısından ilişkisini saptamak amacıyla

ılmıştır. Araştırma verileri Kolb Öğrenme Stilleri Envanteri ve Rotter'in İç
Kontrol Odağı Ölçeği kullanılarak yapılmıştır. Araştırma 2014-2015 eğitim

)ğretim yılında Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyet'inde bulunan Doğu Akdeniz
- · ersitesi, Girne Amerikan Üniversitesi ve Yakın Doğu Üniversitesi 118

isayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi öğretmen adaylarını
ştunnaktadır. Araştırmada elde edilen verilerin istatistiksel çözümlemeleri
SS 22" programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Verilerin

özürnlemesinde, aritmetik ortalama, standart sapma, t-testi, anova ve ki
re kullanılmıştır.

Araştırmanın bulguları şunlardır; Öğrencilerden elde edilen bulgulara
~ e tercih ettikleri ağırlıklı öğrenme stillerinin değiştiren ve özümseyen ve

avnca denetim odaklarına göre ise dış denetimli olduğu tespit edilmiştir.

Araştırmanın birinci alt amaçları, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri
Eğitimi öğretmen adaylarının öğrenme stili ile (a) sınıf düzeyi, (b) cinsiyet, (c)
anne eğitim durumları, (d) baba eğitim durumları, (e) aile gelir seviyesi ve (f)
algılanan aile tutumu değişkeni arasında yapılan ki-kare sonuçlarına göre

>.05) anlamlı bir ilişki bulunmamıştır.

Araştırmanın ikinci alt amaçları, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri
Eğitimi öğretmen adaylarının denetim odağı eğilimlerinin (a) sınıf düzeyi, (b)

· siyeti, (c) anne eğitim durumları, (d) baba eğitim durumları, (e) aile gelir
seviyesi ve (f) algılanan aile tutumu değişkenine göre ortalamaları arasında

pılan t-testi ve ANOVA sonuçlarına göre (p>.05) anlamlı bir ilişki
lunmamıştır.

Araştırmanın üçüncü alt amacı, "Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri
Eğitimi öğretmen adaylarının iç ve dış denetim odağı eğilimlerine göre
- ... renme stilleri arasında yapılan ki-kare sonuçlarına göre (p>.05) anlamlı bir
şki bulunmamıştır.

Anahtar Kelimeler: Öğrenme Stili, İç-Dış Denetim Odağı
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ABSTRACT

ERNAL - EXTERNAL LOCUS OF CONTROL OF COMPUTER AND
INSTRUCTIONAL TECHNOLOGY EDUCATION TEACHERS

INVESTIGATION OF SEVERAL VARIABLES OF TRENDS AND
LEARNING STYLES BE

Sağlam, Deniz

Master Thesis, Department of Curriculum and Instruction

Supervisor: Assist.Prof.Dr. Murat TEZER

2015

This study was conducted in TRNC studying Computer Education and
ctional Technology Education Teachers Internal-External Locus of
ol Learning Styles and trends to determine the relationship between the

ıriiHı::.~nt variables. The research data was performed using Kolb Learning
Inventory, Rotter's Internal - External Locus of Control Scale. Research
2015 academic year, the Turkish Republic of Northern Cyprus in the

Mediterranean University, American University and the Near East
rsity, 118 Computer and Instructional Technology Education are the
ers. Statistical analysis of the data obtained in the study "SPSS 22" was

r21'T'İAn out using the program. For the analysis, mean, standard deviation, t
OVA and chi-square were used.

The findings of the research are as follows; According to the findings
· ed from those who change their preferred learning styles and absorb

eight and also it has been found to be non- supervised According to
audit focus.

First sub-objectives of the study, Computer and Educational
ology with learning styles of teachers (a) the grade level, (b) gender,
aternal education Status (d) parental education status , (e ) family

levels , and (f) attitude variable between perceived family made
ding to the chi-square results ( p> .05) There was no significant

f'Dbnrınship.

The second sub-objectives of the study, Computer and Instructional
ology Education teacher candidates locus of control tend to (a) the

e level, (b) gender, (c), maternal education status (d) parental education
s, (e) family income levels, and (f) perceived by the average family
de between the variable t-test and ANOVA according to the result (p>
here was no significant relationship.

The third sub-objectives of the study, "Computer and Instructional
ology Education teacher candidates between internal and external
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of control according to their learning styles tend made according to the
of the chi-square (p> .05) There was no significant relationship.

ords: Learning Style, Internal-External Locus of Control
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••
ÖNSÖZ

Bu çalışmanın amacı; denetim odağı ile öğrenme stilleri arasındaki
ilişkinin; Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi alan 1, 2, 3, 4'üncü sınıf
öğretmen adaylarının cinsiyet, sınıf düzeyi, ailenin eğitim durumu, ailenin
gelir seviyesi, ailenin tutumu değişkenleri açısından incelenmesi
amaçlanmaktadır.

Araştırmanın her aşamasında değerli görüşleriyle beni yönlendiren,
fikirleri ile yol gösteren, önerilerde bulunan, yardımlarını benden esirgemeyen
tez danışmanım Yrd. Doç. Dr. Murat TEZER'e teşekkürlerimi sunarım. Tez
aşamasına gelene kadar bana emeği geçen ve yol gösteren tüm hocalarıma
teşekkürlerimi sunuyorum.

Beni yetiştiren, her anımda yanımda olan, hiçbir zaman benden sevgi
ve yardımını esirgemeyen annem ve babam "Ayşe ve Mehmet SAGLAM"a
sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum.
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••
1. BÖLÜM

GİRİŞ

Birbirine benzemeyen kişilik yapılarıyla insan, toplumla uyum

içerisinde yaşayabilme özelliğiyle diğer canlılardan farklılaşmaktadır.

Özellikle psikoloji alanındaki çalışmalar insanın farklı boyutlarını açıklamaya

çalışmaktadır. Bireyi diğerlerinden farklılaştıran kişilik kavramı en sık çalışılan

konulardan birisi olmaktadır.

Kişiliği yansıtan davranışlar ve tutumlar insanın toplum içindeki yerini,

hedeflerini, hangi alanda uzmanlaşmak istediğini belirlemesinde etkilidir.

Birey benliğini doğru algılar ve yorumlarsa, geleceğe yönelik hedeflerini

belirlerken doğru kararlar alması kolaylaşabilmektedir. Ancak insanın

yetiştirilmiş olduğu aile ve sosyal çevre, benliğin yanlış değerlendirilmesine,

kötü hatıraların bellekte saklanmasına neden olabilmektedir. Bu tarz

değerlendirmeler de olaylar üzerindeki kontrol duygusunu azaltmasına neden

olmaktadır. Bu bağlamda insanın başarma konusundaki azim ve kararlılığı

azalarak okul hayatındaki başarısının da azalabileceği belirtilebilmektedir.

Eğitim hayatı, bireyin geleceğe yönelik kariyer hedefleri bakımından

önemli bir sosyal çevre olarak değerlendirilmektedir. Günümüz bilgi çağında

öğrenme ve yeni bilgilere adaptasyon oldukça önemli görülmektedir. Bireyi

diğerlerinden ayıran kişilik ve öğrenme stilleri de farklılaşabilmektedir.

Ertürk (1979)'e göre öğrenme, kalıcı izli davranış değişikliğidir. Her

birey farklı yaşantılar geçirmektedir. Öğrenme düzeyleri, öğrendiklerinin

kalıcılığı ve öğrendiklerini gösterme şekilleri farklıdır. Bireysel farklılıklar
lil

birçok sebepten kaynaklanmaktadır.

Erden (2006)'e göre bu farklılıkların sebepleri arasında, bireyin kalıtsal

özellikleri ile içinde bulunduğu doğal ve sosyal çevrenin etkileşimi

bulunmaktadır. Çocuğun kalıtsal yapısını, anne ve babasından gelen genler
belirler. Yani aile çocuğun sosyalleşmesinde önemlidir. Çocuk, ailesi ve

içinde bulunduğu toplumla etkileşime girerek değişir. Çocuğun davranışlarını

ve kişiliğini etkileyen nedenler şunlardır; Ailenin sunduğu sosyal çevre,

ebeveynlerin tutumları, çocuğa sağlanan fiziksel koşullar, cinsiyete göre
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davranma ve toplumun kültürel özellikleridir. Birey, çocukluk döneminde

aileden ve yakın çevresinden çok etkilenir.

İnsanlar sosyal bir varlıktır. Her birey kendinde bulundurduğu

özelliklerle toplumda yaşantısını sürdürür. Sosyal yaşamda karşılarına çıkan

zorluklarla ve sorunlarla başa çıkmak zorundadır. Elde edilen olumlu ya da

olumsuz olayların, başarıların ve başarısızlıkların her zaman bir sebebi

vardır.

Rotter'in sosyal öğrenme kuramına göre bireyin davranışlarını

yaşadıkları ve edindikleri öğrenmeler belirler. Ödül ve cezalar, bu

davranışların hangilerini nerede kullanacağını belirler. Bireyin yaşadığı

olaylardan öğrendikleri bu beklentilerin kökenidir. Rotter'in Sosyal öğrenme

kuramında en önemli kişilik özelliği denetim odağı kavramıdır. Bireylerin

birbirlerinden ayrıldıklarından yola çıkılarak denetim odağı ile ilgili pek çok

araştırma ortaya konulmuştur. Bu çalışmalarda içsel denetimliler, dışsal

denetimliler ile karşılaştırıldığında daha başarılı oldukları, daha aktif, girişimci

oldukları ve bağımsız bir kişilik yapısı oldukları ortaya çıkmıştır (Senemoğlu,

2004).

İçten ya da dıştan denetimlilik bireyden bireye ve farklı alanlarda

süreklilik gösteren bir kişilik özelliğidir. Denetim odağının olumlu veya

olumsuz birtakım kişilik özellikleri araştırmacıları bireyin içsel ya da dışsal

denetimli kişilik özelliğine etki eden etmenleri incelemeye yöneltmiştir. Bazı

araştırmalarda, bireyin kişisel özelliklerinden olan cinsiyet, yaş ve ailedeki

doğum sırasının denetim odağı üzerindeki etkisi incelenmiştir. Yine bu
I'

bulgulara göre dıştan denetimliler, çevre üzerinde kontrollerinin pek

olmadığını düşündükleri için kaygılı, pasif, kuşkucudurlar. Ayrıca dıştan-,
denetimliler kendini tanımada yetersiz, başkalarına az güvenen, saldırgan ve

daha çok savunma merkezlidirler (Yeşilyaprak, 2004).

Günümüzde en çok araştırma yapılan ve üzerinde durulan konulardan

birisi kişiliktir. Farklı farklı yönleri olması sebebiyle tanımlanmasında zorluklar

yaşanmaktadır. Kişilik, psikolojide en geniş kapsamlı kavramlardan birisidir.

Her kuramcı kişilik kavramını kendi anladığı biçimde tanımlamıştır. Kişilik,
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öer bireylerden ayırt eden, bireyin iç ve dış çevresiyle kurduğu tutarlı bir

ki biçimidir (Cüceloğlu, 2005).

Kişilik, bir insanın ilgi, tutum, yetenek, dış görünüşü, konuşma tarzı ve

çevreye uyum biçimi özelliklerini içerir. Bütün bu özellikler bireylere özgü, bir

bütün oluşturur ve onu diğer bireylerden ayırır. Kişilik özellikleri, çocuğun

doğuştan itibaren çevresindeki olaylarla başa çıkmak için geliştirdiği ve

öğrendiği stratejilerdir (Otrar, 1997).

Öğrencilerin bireysel özelliklerinin araştırılarak öğrenme tarzlarının

nasıl olduğu tespit edilebilirse, onlara öğrenme yolunda daha fazla yardımcı

olunabilir ve gelişimlerine daha çok katkıda bulunulabilir (Subaşı, 201 O).

Günümüzde çocuklara daha çok değer veriliyor, onların iyi yetişmeleri

ve mutlu bir çocukluk dönemi geçirmeleri için daha çok özen gösteriyorlar.

Tabi ki bu tüm çocuklar için geçerli değildir. Anne babalar çocukları için iyi mi

kötü mü yaptıklarını pek de bilmeden onları gelecekleriyle ilgili kaygılarını

yansıtırlar. Bunun yanı sıra beslenme, anne-baba tutumları, coğrafi ve

demografik çevre gibi kalıtımla ilgisi olmayan dış şartların kişilik üzerindeki

etkileri de güçlüdür. Kişilik özellikleri bireye özeldir. Bu davranışlar bireyi

farklılaştırdığı için ayırt edici özelliği taşımaktadır. Bireyin başkalarından

hangi noktada ayrıldığı kişiliğin incelenmesinde önemlidir (Yörükoğlu, 2000).

Bireyin denetim odağının oluşmasını, içselliğe-dışsallığa doğru

yönlenmesini etkileyen araştırmalarda ele alınan çevresel etmenler kişinin

içinde yaşadığı çevre büyüklüğü, sosyo-ekonomik düzey, ebeveynlerin eğitim

durumu belirtilebilir.

Aksoy (1992), araştırmasında sosyo-ekonomik düzey ve ebeveynlerin

eğitim durumu değişkenlerinin denetim odağı üzerindeki etkisini incelemiştir.

Elde edilen bulgularda öğrencilerin içten ya da dıştan denetimli olmaları ile

sosyo-ekonomik düzey, babanın ve annenin eğitim düzeyleri arasındaki

farklılık önemli bulunmuştur.

Çolak'a göre (2006), öğretmenin öğretim ortamını izlediği yollar,

kullandığı stratejiler, öğrenci ile kurduğu iletişimin türü, öğrenciye bakış açısı

öğretmenin kişiliğinden etkilenmektedir. Öğrenciler tarafından örnek olarak
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görülen öğretmenin, öğrencilerin sağlıklı kişilik gelişimlerini sağlamasında

önemli noktalardan biridir

Çakar (1997)'e göre, öğrencilerin mesleki olgunluk düzeyleri ile

denetim odağı arasındaki ilişkiyi bulma araştırmasında; ailenin gelir düzeyi,

anne ve babanın eğitim düzeyi denetim odağı üzerindeki etkisini incelemiştir.

Sonuçlara göre öğrencilerin ailelerinin gelir seviyeleri, anne ve babanın

eğitim düzeyi ile öğrencinin denetim odağı puanları arasında anlamlı bir

farklılığın olduğu anlaşılmıştır.

Denetim odağı kavramının bir kişilik özelliği olduğu ve bu özelliklerin

bireyde nasıl yapılandırıldığı üzerinde durulurken; diğer yandan insan

öğrenmelerinin bireyin kişisel özelliklere dayandırılması temeline dayanan

öğrenme stili kavramı da birçok araştırmanın konusu olmuştur.

Öğrenme stilleri teorileri her vatandaşın, başarısızlar da dahil, eğitim

olanağından yararlanabileceğini kabullenir. Bireysel öğrenme stiline uygun

öğretim programlarıyla bunun mümkün olabileceğini söyler (Gill, 1994).

Fidan (1985)'a göre, bireyin öğrenme stilini bilmesi, onun günlük

hayatta sorunlarını daha kolay ve başarılı şekilde çözmesine neden olacaktır

Yani onun hayatını daha kolay ve etkili kılacaktır (Tümkaya, 2011)

Bireylerin bilgiyi farklı topladığı, değerlendirdiği ve farklı yollarla

öğrendiği bilinir. Bazıları kuramlardan, bazıları somut örneklerden hoşlanır.

Son yıllarda öğrenmedeki bu farklılıklar üzerine çok çalışma yapılmıştır.

Öğretim programları geliştirilirken bu farklılıklara dikkat edilmek zorundadır.

Ayrıca öğrenme stili araştİrmacısı üç şeyi etmelidir (Gill, 1994). Birincisi, farklı

insanlar farklı yollarla öğrenir. İkincisi, zihinsel bir yapı vardır ve buna

öğrenme stili denir. Bu nedenle zihinsel, duygusal ve fiziki tepkiler farklı

olduğu için herkes farklı öğrenir. Üçüncü ise, uygun psikolojik ölçüler

kullanarak bireylerin öğrenme stillerini ölçmek mümkündür. Öğretimde

başarıyı sağlamak için bu ölçümün yapılması gerekir.

Bireylerin, yaşamları boyunca karşılaştıkları sorunlarla başa çıkması

ve çözebilmeleri kazandıkları bilgi, tutum ve güçlü alışkanlıklara bağlıdır. Tüm
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öğrenmelerimiz çocukluktan başlayarak kişiliğimizi oluşturmaktadır. Kişilik

özelliklerinden birisi de Denetim Odağı (Kontrol Odağı) eğilimlerimizdir.

Denetim Odağı kolay kolay değiştirilemeyen hatta bireyin tüm

yaşamındaki alışkanlıklarını belirleyen başarı, başarısızlık, sorunlarla başa

çıkma, sorumluluk alma, birebir ve toplumsal ilişkilerdeki çatışmalara kadar

tüm yaşam alanını belirleyen önemli bir kişilik özelliğidir. Öğrenme stili ise

bireyin zihinsel, duyuşsal ve psikolojik özelliklerle ilişkili bir kişilik özelliğidir ve

bireyin öğrenirken tercih ettiği yol olarak tanımlanmıştır.

Farkında olmadan çeşitli öğrenmelerle kazandığımız Öğrenme Stili ve

Denetim Odağı iki kişilik özelliği olarak tüm yaşam alanımıza girmektedir.

Önemli olan bireyin bunun farkında olup yaşamını buna göre belirleyebilme

şansını yakalayabilmesidir. Eğitim hayatında öncelikli amacın öğrencilerin

öğrenme süreçlerini hızlandırmak ve başarıyı elde etmelerini sağlamak

olduğunu söyleyebiliriz.

Araştırmanın Amacı

Bu araştırmada, BÖTE öğretmen adaylarının bazı değişkenlere göre

Öğrenme Stilleri ve Denetim Odağı arasındaki farklılığa ilişkin belirlenmesi

amaçlanmaktadır. İçsel denetimli bireylerin öğrenme stili ile dıştan denetimli

bireylerin öğrenme stilleri arasında anlamlı olarak farklılaşma olup

farklılaşmadığını saptamaktır. Başarısız olarak nitelendirilen bireylerde doğru

öğrenme stili bilindiğinde öğrenememe gibi bir durumun söz konusu olmadığı

gerekçesiyle iç - dış denetimli olmanın öğrenme stiline sağlayacağı katkının

olup olmadığı amaçlanmrştır.

1.1.Alt Amaçlar

1. BÖTE öğretmen adaylarının öğrenme stili ile;

a) sınıf düzeyi

b) cinsiyet

c) anne eğitim durumu

d) baba eğitim durumu

e) aile gelir seviyesi

f) algılanan aile tutumu
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